

2019年度报告摘要

公司代码:603168 公司简称:莎普爱思
浙江莎普爱思药业股份有限公司

一、重要提示
1 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
3 公司全体董事出席董事会会议。
4 天健会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计,公司2019年度实现净利润12,677,319.30元,按10%提取法定盈余公积1,267,731.93元后,2019年度母公司当年实现的可供分配净利润11,409,587.37元;加上母公司年初未分配利润484,300,320.10元,截至2019年12月31日,公司期末可供分配净利润人民币495,709,907.47元,公司2019年度利润分配方案如下:
公司拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数,拟向全体股东每10股派发现金红利0.11元(含税)。截至2019年12月31日,公司总股本322,531,000股,以此计算合计派发现金红利3,548,517.49元(含税),自2019年度股东大会实现的可供分配净利润的31.10%,占2019年度合并报表归属于上市公司股东净利润7,857,251.11元的45.16%。2019年度,公司不送红股也不进行资本公积金转增股本。
如在本公告披露之日起至实施权益分派股权登记日期间,公司总股本发生变动的,公司将维持分配总额不变,相应调整每股分配比例,如后续总股本发生变化,将另行公告具体调整方案。
公司2019年年度利润分配方案尚需提交公司2019年年度股东大会审议后方可实施。
二、公司基本情况
1 公司简介
股票简称 公司股票简称
股票上市交易所 上海证券交易所
股票代码 603168
变更后的股票简称
联系人及联系方式
董事、监事、高级管理人员姓名 董从杰
办公地址 浙江省平湖市经济开发区新明路1588号
电话 0573-85021168
电子邮箱 sps@shzjps.com

2 报告期公司主要业务简介
(一)公司主要业务和产品
公司是一家以生产、研发和销售化学制剂药和中药为主要业务的医药制造企业。
公司主要产品:
1.化学制剂药:主要涵盖眼科用药(抗白内障类)、抗微生物药(头孢菌素类)、抗微生物药(喹诺酮类)和调节水、电解质及酸碱平衡药物等细分市场领域,主要产品包括左氧氟沙星滴眼液、大滴液和头孢克肟片等产品,其中左氧氟沙星滴眼液在抗白内障药物市场中处于行业前列。
2.中药药:主要涵盖补肾安胎类药品(安胎剂中补肾安胎剂和扶正剂中温阳剂),以及用于复方高方山红天京口服液、四子填精胶囊等。
(二)公司经营模式
1.采购模式
公司由采购部统一负责原辅料和包装材料的采购。质量管理部与采购部对主要物料供应商进行质量评估,建立供应商档案,形成合格供应商名录。采购部根据销售计划制订生产计划,物料采购计划,采购人员按照计划的数量、规格等要求,在合格供应商名录范围内进行物料采购。
公司主要供应品常年保持稳定性的业务合作关系,通过维持多家供应商采购的原则,确保公司原材料的供应和价格的稳定。
2.生产模式
生产公司根据生产计划按GMP规范组织生产,生产管理部负责产品的生产管理,监督安全生产,并对计划执行情况进行检查;质量管理部负责生产过程的各项关键质量控制点进行监督检查,并负责原辅料、包装材料、半成品、成品的质量检验和生产质量评价。
3.销售模式
公司的产品通过经销商的销售渠道实现对零售终端和医院终端的覆盖,公司产品由经销商直接供货给终端,非招标产品依据市场实际情况自主定价,招标产品以政府确定的招标价格为上。
(三)行业情况
2019年,我国继续推进医药、医保、医疗的“三医联动”改革。对医药行业来说,2019年是持续深化改革的一年:健康中国战略推进、仿制药一致性评价推进、“4+7”带量采购试点、新版医保目录调整发布、新药审评审批提速、推行上市许可持有人(MAH)制度、鼓励仿制药一致性评价、医保控费政策、医保价格谈判、按病种付费等改革(DRG)付费试点启动、首批国家重点监控药品目录出台、两票制在全国范围内的落地实行、全国药品分类分级管理、以及新修订《药品管理法》颁布(药品注册管理办法)、《药品生产监督管理办法》、《药品经营监督管理办法》修订征求意见稿发布等多项重磅政策或重要法规的发布,深刻影响着医药行业格局,整个医药行业发生了明显的结构性改变。同时,随着医改的不断深化,在医保控费、供给改革、医保谈判政策、原料价格成本下降下,医药制造业虽然总体保持稳健发展,但是收入和利润的增速均有所放缓。
根据国家统计局数据,2019年度我国医药制造业规模以上工业企业实现主营业务收入21,908.6亿元,同比增长7.4%,增速较上年同期下降5.2个百分点;实现利润总额1,119.5亿元,同比增长5.9%,增速较上年同期下降3.6个百分点。
另据中国医药产业研究报告显示,2019年1-12月,我国医药行业盈利能力持续稳定,行业销售毛利率为43.5%,较上年同期增长0.1个百分点。2019年1-12月,化学原料药产量达262.1万吨,累计增长3.1%;中成药产量达246.4万吨,累计减少2.9%。2019年1-12月,我国医药行业销售费用、管理费用、财务费用分别增长9.8%、5.6%和13.3%。
根据中国CMH的最新监测数据,2019年全国药店零售终端销售规模为4,408亿元(按零售终端计),同比增长4.3%,较2018年的4.9%进一步放缓。药品市场规模基本维持7.5%的正常增长水平,包括仿制药、医疗器械和日用品在内的非药品类市场规模较2018年下降了5%,行业的盈利能力明显受到挑战。
(四)行业周期性特点
医药行业的消费支出与国民经济发展水平、人民生活水平存在较强的相关性。我国经济水平稳步增长,人民生活水平不断提升,医疗体制改革深入推进,政府医疗投入投入稳定增加,这些因素均能使医药行业保持较平稳的增长,没有明显的行业周期性。
(五)公司产品所处的行业地位
公司核心产品莎普爱思滴眼液属于眼科用药(抗白内障类)领域。公司利用营销网络优势,为莎普爱思滴眼液树立了良好的品牌形象和口碑,在国内白内障药物市场中处于行业前列。根据北京东方汇佳科技有限公司(中国白内障滴眼液市场研究机构)数据,2019年中国莎普爱思滴眼液在我国白内障用药市场份额为21.51%。
3.2 报告期内主要会计数据和财务指标
3.1 近3年的主要会计数据和财务指标
单位:元 币种:人民币

	2019年	2018年	本年比上年增减(%)	2017年
总资产	1,589,320,531.71	1,648,594,028.08	-3.60	1,869,408,347.88
营业收入	515,957,073.58	607,437,269.19	-15.06	938,883,499.80
归属于上市公司股东的净利润	7,857,251.11	-126,474,321.41	不适用	146,356,420.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-38,697,895.67	-156,173,491.04	不适用	129,551,353.28
归属于上市公司股东的加权平均净资产收益率	1.489,036,337.96	1,481,179,086.85	0.53	1,657,283,023.46
经营活动产生的现金流量净额	59,469,247.04	100,373,495.63	-40.75	45,572,205.17
基本每股收益(元/股)	0.02	-0.39	不适用	0.45
稀释每股收益(元/股)	0.02	-0.39	不适用	0.45
加权平均净资产收益率(%)	0.53	-8.06	增加8.59个百分点	9.04

3.2 报告期分季度的主要会计数据
单位:元 币种:人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	146,866,878.29	117,320,449.35	140,237,067.17	111,532,678.77
归属于上市公司股东的净利润	19,439,386.53	6,258,131.79	13,458,663.46	-31,298,930.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	20,637,406.77	-7,802,987.84	2,751,509.50	-54,283,824.10
经营活动产生的现金流量净额	46,256,242.12	9,454,845.63	-2,739,381.52	6,497,540.81

季度数据与已披露定期报告数据差异说明
□适用 □不适用
4 股东及持股情况表
4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
单位:股

股东名称(全称)	报告期末持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	股份状态	数量
陈德康	31,154,075	93.462,228	28.97	0	境内自然人
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000

3.3 报告期分季度的主要会计数据
单位:元 币种:人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	146,866,878.29	117,320,449.35	140,237,067.17	111,532,678.77
归属于上市公司股东的净利润	19,439,386.53	6,258,131.79	13,458,663.46	-31,298,930.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	20,637,406.77	-7,802,987.84	2,751,509.50	-54,283,824.10
经营活动产生的现金流量净额	46,256,242.12	9,454,845.63	-2,739,381.52	6,497,540.81

季度数据与已披露定期报告数据差异说明
□适用 □不适用
4 股东及持股情况表
4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
单位:股

股东名称(全称)	报告期末持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	股份状态	数量
陈德康	31,154,075	93.462,228	28.97	0	境内自然人
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000

3.3 报告期分季度的主要会计数据
单位:元 币种:人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	146,866,878.29	117,320,449.35	140,237,067.17	111,532,678.77
归属于上市公司股东的净利润	19,439,386.53	6,258,131.79	13,458,663.46	-31,298,930.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	20,637,406.77	-7,802,987.84	2,751,509.50	-54,283,824.10
经营活动产生的现金流量净额	46,256,242.12	9,454,845.63	-2,739,381.52	6,497,540.81

季度数据与已披露定期报告数据差异说明
□适用 □不适用
4 股东及持股情况表
4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
单位:股

股东名称(全称)	报告期末持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	股份状态	数量
陈德康	31,154,075	93.462,228	28.97	0	境内自然人
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000

3.3 报告期分季度的主要会计数据
单位:元 币种:人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	146,866,878.29	117,320,449.35	140,237,067.17	111,532,678.77
归属于上市公司股东的净利润	19,439,386.53	6,258,131.79	13,458,663.46	-31,298,930.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	20,637,406.77	-7,802,987.84	2,751,509.50	-54,283,824.10
经营活动产生的现金流量净额	46,256,242.12	9,454,845.63	-2,739,381.52	6,497,540.81

季度数据与已披露定期报告数据差异说明
□适用 □不适用
4 股东及持股情况表
4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
单位:股

股东名称(全称)	报告期末持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	股份状态	数量
陈德康	31,154,075	93.462,228	28.97	0	境内自然人
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000

3.3 报告期分季度的主要会计数据
单位:元 币种:人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	146,866,878.29	117,320,449.35	140,237,067.17	111,532,678.77
归属于上市公司股东的净利润	19,439,386.53	6,258,131.79	13,458,663.46	-31,298,930.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	20,637,406.77	-7,802,987.84	2,751,509.50	-54,283,824.10
经营活动产生的现金流量净额	46,256,242.12	9,454,845.63	-2,739,381.52	6,497,540.81

季度数据与已披露定期报告数据差异说明
□适用 □不适用
4 股东及持股情况表
4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
单位:股

股东名称(全称)	报告期末持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	股份状态	数量
陈德康	31,154,075	93.462,228	28.97	0	境内自然人
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000

3.3 报告期分季度的主要会计数据
单位:元 币种:人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	146,866,878.29	117,320,449.35	140,237,067.17	111,532,678.77
归属于上市公司股东的净利润	19,439,386.53	6,258,131.79	13,458,663.46	-31,298,930.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	20,637,406.77	-7,802,987.84	2,751,509.50	-54,283,824.10
经营活动产生的现金流量净额	46,256,242.12	9,454,845.63	-2,739,381.52	6,497,540.81

季度数据与已披露定期报告数据差异说明
□适用 □不适用
4 股东及持股情况表
4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
单位:股

股东名称(全称)	报告期末持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	股份状态	数量
陈德康	31,154,075	93.462,228	28.97	0	境内自然人
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000

3.3 报告期分季度的主要会计数据
单位:元 币种:人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	146,866,878.29	117,320,449.35	140,237,067.17	111,532,678.77
归属于上市公司股东的净利润	19,439,386.53	6,258,131.79	13,458,663.46	-31,298,930.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	20,637,406.77	-7,802,987.84	2,751,509.50	-54,283,824.10
经营活动产生的现金流量净额	46,256,242.12	9,454,845.63	-2,739,381.52	6,497,540.81

季度数据与已披露定期报告数据差异说明
□适用 □不适用
4 股东及持股情况表
4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
单位:股

股东名称(全称)	报告期末持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	股份状态	数量
陈德康	31,154,075	93.462,228	28.97	0	境内自然人
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000
上海泰和投资管理有限公司	31,154,075	93.462,228	0	质押	21,800,000

3.3 报告期分季度的主要会计数据
单位:元 币种:人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	146,866,878.29	117,320,449.35	140,237,067.17	111,532,678.77
归属于上市公司股东的净利润	19,439,386.53	6,258,131.79	13,458,663.46	-31,298,930.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	20,637,406.77	-7,802,987.84	2,751,509.50	-54,283,824.10
经营活动产生的现金流量净额	46,256,242.12			